tris,

a) Matt. V. 19. b) Matt. XII. 30.

tris, ita ut baptizati spiritu sancto & igne, firmitatis & non superbiae pleni, dicamus verbis euangelicis, quia non propter tuam loqueland credimus; ipsi enim scimus, quia hic est vere servator mundi, filius DEI viui. Ita & spiritus DEI testatur spiritui nostro, quod per Mattheum, Marcum, Lucam, Iohannem, Paullum, Iacobum, Petrum, Iudam Jacobi fratrem, euangelizatum est & scriptum, quod unum est & idem, esse sanctum euangelium Iesu Christi, & quod hi libri, quos legimus, verissimi sunt: & quod scimus, loquimur: & scientia nostra verax est, non ab homine neque per hominem, sed quia unctio, hoc est, ipse spiritus sanctus, qui hoc nomine in scripturis adpellari consuevit, docet nos. Quamobrem inquit fidelis Iohannes a) nec necesse habetis, ut aliquis vos doceat, sed sicut unctio eius doceat vos de omnibus, & verum est & non est mendacium.

## TESTIMONIVM X.

Ecclesia dei sancta semper nixa est verbo dei. Ante aduentum domini sustentata est verbo dei per prophetas: Christi tempore testimonio scripturarum defensa est verbo dei per ipsum etiam Christum: post ascensionem domini in coelum apostoli, paracletus accepto, defenderunt, administrarunt, probauerunt omnia verbo dei, lectissimi viri, quos Deus praedestinarat ante mundi constitutionem, suggerente spiritu sancto, euangelizarunt verbum dei unum & idem ea conditione, ut in perpetuum, qui aliud euangelizet & doceat, anathema sit. b) Qui igitur scriptis canonice coerceri nolunt, & ut auctoritate superiores sint verbo dei contendunt, neque putant audiendum, si contra eorum traditiones scrip-

a) I. Joh. II 27. b) ad Galatas I 9.

scripta diuinitus adducantur; manifeste reprobri sunt,  
& eorum sententiae standum non est, quod ad eccle-  
siam dei nihil attineant, dicente domino, *a) qui ex  
DEO est, verba dei audit; propterea vos non audi-  
tis, quia ex DEO non estis.*

## TESTIMONIVM XI.

Scripta peritorum hominum, quantalibet ii.  
sanctitate doctrinaque sint, nullo modo cum scriptu-  
rarum canonarum excellentia comparari posse mon-  
net Augustinus. Huic sententiae consona est illa  
Cyrilli, *b) optimum fuerit, Hermia, non curare ali-  
orum procacitatem, qui probatam mentem nobis  
auferunt, sed magis fidei canonem rectum & non  
peruersum, hoc est, sermones ab apostolis factos,  
nec aliis quam illis applaudere nos decet, ac dicere,  
non vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri,  
qui loquitur in vobis.*

## TESTIMONIVM XII.

Interpretes, quos doctores vocant, otatorum,  
poetarum, philosophorum perstudiosi fuerunt, non-  
numquam abierunt in commenta cogitationesque eo-  
rum. Non protinus ergo adserenda, quaecunque  
ab illis dicta sunt, sed expendenda verbo dei: scrip-  
tum est enim *c)*, *& interpretes tui praeuaricati sunt  
in me, & venerunt structores tui destruentes te, & dis-  
sipantes a te exhibunt.*

## TESTIMONIVM XIII.

Commentum ignis purgatorii a Pythagoricis,  
Platonicis & poetis magna ex parte esse sumtum, per  
adserionem eius commenti, remissionem peccato-  
rum infringi, reclamantibus omnibus prophetis,

*a) Job. VIII. 47. b) lib. IIII. dialog. c) Esai.  
XXXXVIII. 17.*

sanguini testamenti singularem iniuriam fieri,  
apostolis longe aliter docentibus, a) ne evanescatur  
crux Christi.

## TESTIMONIVM XIII.

De coena domini sacramentum est sanctissimum  
institutum a Christo, quod a Paullo ceterisque apo-  
tolis & discipulis domini & multis postea saeculis, qui-  
bus optimi fuerunt christiani, summa diligentia est  
obseruatum. Verum in hoc ut in ceteris videadum,  
ne arrogantia quorumdam, qui omnia sibi licere pu-  
tarunt, itum sit in abusus. Quod si ipse apostolus  
in hoc ritu nihil sibi temere faciendum putavit, quam  
moderationem adhibere ceteri debuissent, facile in-  
telligimus. Quid autem inquit apostolus ? b) Ego  
enim accepi a domino, quod & tradidi vobis.

## TESTIMONIVM XV.

Preces, rogationes publicae, imprudenter for-  
tasse nonnullae irrepserunt rudibus saeculis, nonnul-  
lae superstitionis. Quamobrem in hanc quoque curam  
est incumbendum, viri dei, ut sint purae castaeque  
deprecationes, modique orandi euangelici, ut & im-  
periti etiam bene petere adfuescant. Verba enim a-  
postoli commonefacere nos debent, c) petitis & non  
accipietis, eo quod male petatis.

## TESTIMONIVM XVI.

Magna est licentia episcoporum & clericorum,  
qui, ut vitae integritate & innocentia in ecclesia lu-  
cerent, quasi diuinum aliquod lumen, ampla ab im-  
peratoribus & regibus priuilegia sunt adsequuti, qui-  
bus freti in omne genus sceleris irrumpunt & coerceri  
legibus ciuilibus non possunt: quae sicuti iustis olim  
de causis fuere concessa, sic nunc iustis de causis pos-  
sunt

a) 1. Cor. I. 17. b) 1. Cor. XI. 23. c) Iac. III. 3.

Sunt tolli. Quae multa ex scriptura diuina adducunt pontifices romani, vt eorum decreta fulciant, ne omnino accusentur, ne in eos animaduerti possit, ne iudicia subeant, durissime esse detorta & nullā esse. Pleraque enim, quae de Christo domino dicta sunt, sibi arrogant: nonnulla, quae ad fideles omnes aequē spectant, veluti ad se solos dicta conuerterunt: multa ieiune collecta inanem verborum voluntatem habent, praeterea nihil. Posse nunc imperatorem romanum & reges principesque reipublicae christianaē priuilegia, quibus illi abusi sunt multis saeculis, abrogare, edictum proponere, vt, quoniam vita spectatæ non fuerit integratatis, a plebe sancta & populo dei de gradu deiici possint, & alii spectata vita & doctrina substitui, vt spiritus, quem DEVS suscitabit in populis a), vendentes & clementes in templo eiiciat, & mensas numulariorum & cathedras videntium columbas euertat.

## TESTIMONIVM XVII

Non modo non haereticos sed pios esse eos, qui firmiter crediderint, ecclesiam dei esse aedificatam super petram Christum. Hanc opinionem si sequi fuissent episcopi romani, minus haberemus abusuum & abominationum. Freti enim ea opinione, quod super petram, hoc est, Petrum, &, vt ipsi deducunt, super pontifices rotmanos & eorum doctrinam aedificata sit ecclesia dei, in quae non manus intulerunt: quid non sibi licere putarunt? vt scriptura impleretur, b) arrogantiā tua decepit te, & superbia cordis tui, qui habitas in cavernis petrarē, & ad prebendere niteris altitudinem collis: grec c) per-

a) Marc. XI. 15. b) Ierem. XXXXVIII. 16. c) Ierem. L. 17.

*deus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos.*

### TESTIMONIVM XVIII.

Quoniam aliqui non contemnendi auctores adseruerunt, ecclesiam dei apificatam super petram Petrum; nihil ex ea re plus habere pontifices romanos, quam ceteros episcopos, qui non habent ea, qb quae amanter dicta sunt illa Petro: cuius vitae exempla, quae ex actis apostolorum colliguntur, ita minime sunt imitati; doctrinam vero, quae ex apostoli huius scriptis habetur, ita passim romani pontifices proculcauerunt & euertierunt, vt Petri euersores potius quam successores sint adpellandi, **PER QVOS**, inquit apostolus Petrus, **a) via veritatis blasphemabuntur, & in auaritia fictis verbis de vobis negotiabantur.**

### TESTIMONIVM XVIII.

*Reuelatur ira dei, inquit apostolus, b) super omnem impietatem & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem dei in iniustitia detinent; quia, quod notum est dei, manifestum est in illis: at cum cognouissent, quod dominus Iesus factus est c) nobis salus, sapientia, a DEO, iustitia & sanctificatio, non glorificauerunt aut gratias egerunt; sed euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens coreorum, & contulerunt gloriam vnigeniti dei rebus inanimatis, ita vt genu fletterent, & adorarent illas, & peterent in sanctificationem. Propter quod DEVS tradidit eos in caecitatem, vt facerent ea, quae non conuenirent: sicut praedixerat spiritus sanctus per os Paulli, d) quod FVTVR ERANT (videte iam, si reue-*

*la-*

*a) 2. Petr. II 2.3. b) Rom. I 18° c) 1. Cor I 30. d) 2. Tim. III 2. seqq.*

Iata est ira dei super hominum impietatem; animaduertite, si bene expressi sunt pontifices romani & eorum asseciae, qui veritatem dei in iniustitia detinuerunt) homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrazi, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores; incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam dei; habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes; homines corrupti, reprobi circa fidem: sed ultra non proficiunt: insipientia enim eorum manifestabitur.

## TESTIMONIVM XX.

Malae consuetudines, abusus, abominaciones publico edicto tollenda. Bacchanalium enim speciem habemus, ludorum speciem, simulacrorum abusus. Neque enim abest, quin infirmitas humana, instigante satana, ut deos olim, diuos morbis praefecerit, ita ut ad Petri fanum Romae templum febris sit, diuae Mariae titulo. Nec brutis deest patrocinium sanctorum, adplaudentibus pontificibus romanis. Fornicari impune licet: scorta vbiique publica; ita ut Romae superioribus annis censa sint meretricum publicarum capita ad decem millia: earum quaestus portionem quandam sibi pendit iubent, sicut & a Iudeis pontifices, quod foenerari impune permittant, centesimam exigunt. Acerbissimae vero exactiones, crudelissimi dominatus, Simoniac, doli, spiritus sancti venditiones & emtiones, & cetera abominanda sic Romae regnant, ut qui Christi spiritum habent, liquido videant scriptum in fronte

Q

cu-

curiae romanae, BABYLON MAGNA MATER FORNICATIONVM ET ABOMINATIONVM TERRAE<sup>a)</sup>)

Cum tot tantasque abominationes, abusus, incommoda, offendicula, praeuariationes, inuexerint pontifices romani, collegae & aſſeciae eorum; in iis ipsis diiudicandis pontifices romani, collegae & aſſeciae eorum iudices esse non debent. Quis enim nesciat, si eorum iudicio standum sit, quibus ille stipatus sedet, quos ipſe ſibi adere iuſſit, tamquam membra ſui corporis; tales nos habituros ſanctiones, quales illi ſemper probauerunt? Quid enim hosce homines aliud in conciliis voluisse & hodie velle creditis? niſi decretata eorum magna populum & principum frequentia firmari, vt cinerem habeant, quem in principum oculos ſpargant, & post paucos annos iura humana atque diuina confundentes ſacuiant in eos, qui hiſcere auſint, vniuersos. An putatis in hac pompa venisse ſpiritus remiſſuros? An de magnis censibus & luxu vltro deceſſuros? Homines ardentis cupiditate & satanae coeno obuolutos expertaties, nescimus quid ferant nebulae iſtae turbinibus exagitatae? TERRA, inquit vir dei, ſaepe venientem ſuper ſe bibens imbre, & germinans herbam opportunam illis, a quibus colitur, accipit benedictionem a DEO, proferens autem spinas & tribulos, reproba est & maledicta proxima. Tanta ergo existente corruptione epifcoporum & praefectorum ecclesiarum, vt videamus abominationem ſedentem in loco ſanto, configiendum eſt ad montes. Tuo ductu, Christe, configiendum eſt ad montes, ad principes populi tui. Itaque testimonio dicto ſeruus Iesu

Christ.

a) Apoc. XVII. 5.

Christi orat, obsecrat, obtestatur vos, principes reipublicae christianaæ, in quos omnium gentium, omnium nationum oculi conuersi sunt, per aduentum domini nostri Iesu Christi, ut omni studio & diligentia incumbatis in hanc curam. Illucescit in cordibus vestris dominus Iesus, qui est testis fidelis, qui est imago patris, in quo tenebrae non sunt viliae. Suscipite hanc curam, dignam animis vestris, principes. Ad finem operis peruentum est. Perfacile est vobis, ex ciuitatibus & prouinciis, quæ inuocant nomen domini nostri Iesu Christi, diligere, qui de tantis rebus iudicent, viros metuentes DEVVM, quos paruulos & lactantes ubera appellat propheta Ioel, quod est, non qui se praelatos esse & vocari volunt, *congregare*, inquit a), *paruulos & lactantes ubera*, non corruptos, non auaros, non tumidos homines, nulla acceptione personarum, sed quos vobis spectata vita & eruditione sanctorum scripturarum testabitur esse plebs sancta dei. Quae est illa plebs sancta dei? Populus ipse vester, populus acquisitionis, regale sacerdotium, gens sancta, quam is, qui de tenebris vos vocavit in admirabilem lucem suam, sibi praedestinavit ante mundi constitutionem, pro qua seipsum tradidit Christus, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitae, ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam. Quis autem dubitet, sanctissimos viros communi bono reipublicae christianaæ delectos ab huiusmodi ecclesia sancta dei, posse iudicare de tantis abominationibus & corruptione episcoporum, quanta nulla vnaquam fuit: qui partim (quod magno cum animi mei sensu ac dolore dico) in episco-

Q 2

pa-

a) *Ioel II. 16.*

patum prouecti sunt lenocinio sororum & adulteriis  
 impurissimis pontificibus conciliati ; partim spiritus  
 sancti venditione adsumti ; partim in spiritu mam-  
 monae iniquitatis , vt magnis censibus pontifices &  
 eorum adseclae suos augerent , nonnulli pileo ad ser-  
 uitutem coemti sunt , & paullo ante sagina & largiti-  
 one saturati a pontificibus romanis , vt eorum reg-  
 num stabant abominationum mole nutans . Quod  
 si qui sunt , qui vitae probitate & peritia scripturarum  
 diuinarum in episcopatum prouecti fuerint boni vi-  
 tri ; eos hoc signo dignoscetis , principes , si rogati a  
 vobis non recusabunt iis , quos plebs sancta delegerit  
 ad iudicandum , manus imponere , atque orare , vt ac-  
 cipient virtutem superuenientis spiritus , vt bono-  
 rum episcoporum praecellare ratione habita , pseudo-  
 pastorum impurissimo coctui , plena spiritu sancto  
 sancta canat ecclesia verbum domini , quod factum  
 est ad Ezechielem prophetam .<sup>a)</sup> *Haec dicit domi-  
 nus , vae pastoribus Israel , qui pascebant semetipso ,  
 nonne greges a pastoribus pascuntur ? Lac comedebas-  
 tis , & lanis operiebamini , & quod crassum erat oc-  
 cidebatis ; gregem autem meum non pascebatis , quod  
 infirmum fuit , non consolidastis , & quod aegrotum ,  
 non sanastis , quod confractum est , non adligastis , &  
 quod abiectum est , non reduxistis : SED CVM  
 AVSTERITATE IMPERABATIS ET CVM PO-  
 TENTIA : & dispersae sunt oves meae , eo quod  
 non esset pastor , & factae sunt in deuorationem om-  
 nium bestiarum agri , & dispersae sunt . Erra-  
 uerunt greges mei in cunctis montibus , & in uni-  
 uerso colle excuso , & super omnem faciem terrae dis-  
 persi-*

<sup>a)</sup> Ezech. XXXIIII. 2. seqq.

persi sunt greges mei, & non erat, qui requireret,  
 non erat, inquam, qui requireret. Propterea,  
 pastores, audite verbum domini. Vnuo ego,  
 dicit dominus DEVS, quia pro eo, quod facti  
 sunt greges mei in rapinam, & oues meae in de-  
 uorationem omnium bestiarum agri, eo quod non  
 esset pastor (neque enim quaesierunt pastores mei  
 gregem meum, sed pascebant pastores semet-  
 ipsos & greges meos non pascebant): propterea  
 pastores, audite verbum domini, haec dicit domi-  
 nus DEVS, ecce ego super pastores, & requiram  
 gregem meum de manu eorum, & CESSARE eos  
 faciam, ut ultra non pascant gregem meum. Hoc  
 verbum domini, si per principes christianos liceat,  
 pseudopastoribus canet ecclesia: a quibus abom-  
 nationes, abusus, tenebras, praeuaricationes, in-  
 commoda, offendicula, & mala incredibilia in-  
 uecta esse in omnes prouincias populi dei, testor,  
 adsero atque adfirmo; ego Aonius, seruus IESV  
 CHRISTI, qui multos annos audiissime hunc di-  
 em exspectaui, quo orare, obsecrare & percommo-  
 de commonere possem fratres meos, non odio,  
 (scit dominus) non inuidia, non ostentatione do-  
 loue malo adductus, sed amore sanctae veritatis &  
 gloriae christi, in cuius rei fidem scriptum hoc de-  
 di per capita, de quibus singulis recipio me pleni-  
 us dicturum, si quid item ad testimonii firmitudi-  
 nem facit, libenter vitam positurum pro veritate.  
 Quod testimonium caste sincere & integre dictum  
 si quis contemnit, contemserit: voco ego eum,  
 quisquis is est, ad Christum, regem omnium gen-  
 tium, omnium seculorum, ad quem nunc prouo-

co, ante cuius tribunal, o homo, quisquis es,  
sisti te oportet paucos abhinc dies, de hac ipsa  
re, quod mihi operam non dederis, redditum  
rationem. Id iam non dico ego, sed is, qui  
me bene animat, qui obtestari iubet, cui testi-  
monium do, IESVS CHRISTVS filius  
dei, iudex viuorum & mor-  
tuorum.

AO

AONII PALEARII  
VERVLANI  
ACTIO  
EX DECLARATIONE TESTIMONII IN  
PONTIFICES ROMANOS ET EORVM  
ASSECLAS.  
*AD PRINCIPES CHRISTIANOS  
ET PRAEFECTOS CONCILIO  
IN QVIBVS HABITAT SPIRITVS DEI.*

**C**Vm eo consilio domo exissem, vt emitt-  
terem aliquando vocem, dignam ho-  
mione christiano; non eram nescius,  
quaes pericula essent adeunda, qui suscipien-  
di labores, in quas angustias esset venien-  
dunt. Neque enim parui aut obscuri erant  
terrores isti pontificii, in quos mihi necessa-  
rio incidendum videbam, si in testimonio di-  
cendo christi causam suscepissem. Non enim  
una, non una stare possunt pontificiae sanctio-  
nes & euangelium dei. Illud vt reiicerem,  
quod mihi in visceribus & animo haeret, non  
poteram: has vt oppugnarem, deterrebat cru-

dele atque atrox imperium pontificum romano-  
rum: a quibus iam multis seculis, si qui ad  
eorum pedes abiici, & prouolui respuerunt,  
caesares & summi reges magnis molestiis & dif-  
ficultatibus adfecti; ciuitates amplissimo no-  
mine, publicis execrationibus deuotae; po-  
puli ingentes in numero impiorum habitii &  
veluti ex orbe nostro exacti sunt atque exclusi.  
Quod si neque tantis fortunae muneribus  
quisquam neque vitae sanctitate adhuc fuit,  
qui nisi ad eorum nutum & voluntatem loque-  
retur, diem sibi periculo & ignominia vacu-  
um polliceri posset; quid ego sperare debe-  
bam ab omnibus rebus imparatissimus, homo  
inops atque egens, excitaturus in me acerbis-  
simum odium atque inuidiam summorum  
pontificum? In quam cogitationem cum in-  
cubuisse, multa versabantur ob oculos. Vi-  
debam ego me praeter Christum, cui me de-  
uoui, omnia vitae praesidia amissurum, nihil  
esse reliqui ad existimationem & dignitatem,  
ab alienatum iri magnos viros pontificiarum  
partium, a quibus ego beneficia permulta ac-  
cepta, malevolentiae signa nulla possum com-  
memorare; quae multorum annorum studio  
& diligentia adiumenta mihi compararam ea  
omnia vna hora amittenda intelligebam; non  
modo agello, quo me sustentabam esse caren-  
dum, sed cognatos, propinquos, amicos,  
vxorem optimam, suauissimos liberos relin-  
quendos, excedendum Italia, abeendum in  
solitudines, aut in carcere habitandum & in  
suppliciis moriendum. Quae cum in ipso  
dis-

discessu meis necessario aperuissem, vt liberos alicui commendarem, nolite quaerere, quam omnia domi reliquerim dolorum & lacrimarum plena. Quae non eo dico, viri christiani, quo me constantiae & fortitudinis pigeat; sed ne in suspicionem cadere possit, me vel odii vel commodi alicuius causa vel rogatu cuiusquam accessisse ad dicendum, aut pecunia subornatum, aut praemii spe aut cupiditate aliqua adductum. Quidquid in hac causa suscepi; diuinae legis a pontificibus romanis violatae, religionis confusae, euangelii euersi causa suscepisse confirmo: maximique aestimo conscientiam mentis meae, quae a Christo accepta a me diuelli non potest, tantumque abest, vt gratiam mihi ex ea re suscepisse videar, vt permagnas inimicitias initas intelligam, non obscurio fortunarum omnium & capitis periculo; quae omnia feram toleranter, relicta vxore, liberis, propinquis, amicis. Rebus omnibus amissis consolabor ipse me, si apud vos, viri principes, qui vestra sponte satis incitati esse debetis, mea oratione sensero aliquid accessisse ad defensionem euangelii filii dei. Haec mens mea est, utnam tam felix quam pia. Causa certe ea suscepta est, contra quam nihil honeste dici potest. Quid ergo vereor? Inueterauit, uiri christiani, opinio falsa & pernitiosa non modo in vulgus imperitorum sed aliquando apud reges & caesares, qui qui sunt, sanctissimos esse & beatissimos pontifices romanos, eos omnes diuino quodam auxilio regi & numine adflari.

Qs

&amp;

& in ea causa, quae de religione est, aberrare numquam potuisse. Magnum est atque difficile veterem consuetudinem, quae iam naturae vim obtinet, euellere ex animis hominum, cum praesertim quorundam opera magnis propositis praemiis magnus exsudatus sit labor, ut pontificum male parta, male gesta, male retenta imperia non modo censibus & armis, sed etiam commentationibus eruditorum firmarentur; iis praestigiis, multis iam seculis acies ingeniorum perstrictae sunt <sup>a)</sup>. Extorta enim & vulgata fallaci interpretatione aliqua ex sanctissimis libris, qui sunt nobis scripti diuinitus, non modo fortunis & corporibus hominum sed animis, non modo animis sed euangelio dei manus & vim impune intulerunt. Reges apud omnes gentes & nationes sacrosancti verissime sunt & habiti fuerunt semper: si tamen moribus minime antiquis, minime humanis fuere, quid obsecro, illis profuit regium nomen antiquum magnum & sanctum? Vita pontificum romanorum quaequaerit, nihil nocuit regno pontificum. Quod nocte dico, ut eos rapiā in inuidiam ex istis ipsis, quae audire consueuistis & notissima sunt, & ex historiis repeti possunt; sed ut cum vestra bona venia petam, ut veritatem ducem, apostolis commonentibus, sanctissimis viris commonistrantibus, non inueteratam istam opinionem sequamini. Vehementer enim mihi opus est vestra sapientia, principes christiani, dum sica illa Christo vestro intentata, gladius ille, quo recissum est verbum dei, epon-

<sup>a)</sup> Vide cap. XVI. XVII. & XVIII.

tificum manibus extorqueatur. Peto per Iesum Christum, ut id animis vestris quam lubentissimis fiat, neue interea tacitae cogitationes ex veteri consuetudine recurrent, neue ex consiliis quorumdam prudentia animis vestris haereat<sup>a)</sup>, quae dei inimica obstringit, & circumscrimit gloriam Christi. Eiusmodi consilia perdita ac dissoluta, quaecunque sunt, reiicie, principes. Aut hoc negotium suscipi non oportuit, aut geri pro dignitate Christi, regis omnium gentium, omnium seculorum, per quem peto, si quid veritas ipsa aperiet, si quid spiritus commonebit, ne repugnetis! Adesto animis omnes, & pro maiestate vestra principes, tuemini verbum dei, pro animorum vestrorum propensione in Christum existimate, vos pro tempore, dum de apostolica doctrina sublata dicimus, apostolos ipsos esse: dum de euangelio euerso querimur, fingite vos scriptores esse euangelii. Ita facile de omni re iudicabitis, in cognitionem omnia bene cadent, veritas ipsa sese in lucem proferet, cuius ego cupidissimus testimonium diebus superioribus scriptum dedi. At quoniam eius firmitudinem non in verborum volubilitate sed in re ipsa posttam arbitror; misla nunc faciam dilecti ornamenta, quae in alia causa fortasse me delectassent, in ea, quae Christi est, qui istis adiumentis non eget, minime delectant. Quod eo facio libentius, ne quis putet me gloriae umbram querere, aut aliud quid praeter gloriam Christi, qui per apostolum monet, b) ne quis nos fallat sublimitate orationis. Tenuer  
 a) vide exp. VIII. b) ad Col. II. 4.

ita-

itaque & humile dicendi genus sequar, & libenter profecto lingua vulgari & patria de his agerem, quo minus viderentur haec elaborata, & exquisita industria, nisi apud eos sermo esset, quorum nonnulli Italice nesciunt, Latine omnes sciunt; quos quidem verborum ornatum a me desiderare facile patiar: at testimonii integritatem, sinceritatem, constantiam, qua me bene animauit Christus meus, spero non desideraturos. Vesta itaque humanitate fretus, quoniam theologia alia prope lingua loquuntur, utrū eo genere dicendi, quod etsi abhorret a sermone eloquentium hominum, huic tamen causae proprium est & accommodatum. Causa haec quoniam una & simplex non est, sed coniuncta & multiplex, testimonium per capita dedi, ut suo quaeque loco atque ordine dicerentur. Est enim id mihi ad agendum aptius & vobis ad iudicandum facilius. Itaque veluti declaratione, in singulis capitibus tantum insistam, quantum ad veritatis illustrationem duxero necessarium.

### R E C I T A P R I M V M

### C A P V T P R I M V M

Tempore apostolorum multi pseudoapostoli existiorunt, qui cum in credentium numero haberentur, veluti legis doctores, ut sensim a Christo abducerent, umbris obscurare lucem a Christo adlatam, beneficium sanguinis Christi obtegere, sanctificationem per spiritum dei imminuere, aut velare reductio-  
ne aut imitatione mosaicae legis coeperunt:  
de qua re conqueritur Paullus in epistolis,  
a) v. g. ad Galatas. Ja-

Iacobus item & seniores in actis apostolorum, illis verbis ad Paullum, a) vides frater, quod milia sunt credentium, & omnes aemulatores sunt legis. Iohannes item quosdam proprio vocabulo appellat b) antichristos. Et nunc, inquit, antichristi multi sunt. Quamobrem nihil est mirandum, si possit obitum apostolorum, instigante Satana, hoste gloriae Christi & salutis nostrae sempiterno, nonnulli vimbras & legarium speciem, pietatis fuso adposito, ut in iis fiducia esset, reducere audacius tentarunt, ut adimpleretur verbum domini, quod factum est ad Esaiam prophetam, c) elegerunt omnia haec in viis suis, & in abominationibus suis delectata est anima eorum.

## DECLARATIO TESTIMONII I.

**E**pistola scripta est a Paullo ad Galatas in pseudoapostolos istos, qui etsi in credentium numero haberentur, erant tamen aemulatores paternarum traditionum, ceremonias, ut per totam epistolam testatur apostolus, non reiici debere contendebant, immo vero necessarias esse ad salutem. Incredibilis fuit horum hominum vis: id ex eo liquet, quod eorum concursu tota Hierosolymorum ciuitas commota est, & accurrente tribuno cohortis cum militibus & centurionibus vix seruatus Paullus: tantae illorum irae, tantus furor. Quamobrem? quia discessionem docebat a Moyse. Sunt haec omnia integerrime sumta ex actis apostolorum d). In iisdem actis e) legimus, ex haeresi phatiseorum credentium surrexisse hosce pseudoapostolos, qui praeciperent ceremonia-

a) Act. XXI. 20. b) 1. Job. II. 18. c) Esa. LXV. 2. d)

Act. XXI. 27. 28. e) Act. XVI. 19. seqq.

nias seruari; ab iis facta est seditio illa, qua Petrus timore ingenti percusus est & magni apostoli. A nullo hominum genere magis semper periculum fuit euangelio *Iesu Christi* quam ab aemulatoribus legis, non tam quod numero & concursu ingenti plurimum possent, quam quod fucus pietatis in aemulatione legis pulcherrime adponitur. Nihil est, viri christiani, quod maiorem laborem aliquando attulerit sanctae religioni: nam qui ceremonias populo restituunt, pietatis speciem videntur restituere, quod designatae illae a deo sint ad suum cultum & gloriam. Quantum vero a Christo abducere possunt, quantum cum euangelio pugnant; nemo umquam intelliget, qui Christi domini mentem & doctrinam apostolorum nolit intelligere. Apostoli in legalibus reiiciendis sicut & pie quidem hoc tempore eo laborarunt, quod ii, qui ceremoniis fauebant, attinere videbantur ad ecclesiam, cuius unitatem apostoli, quia Christum a patre petiisse, a) ut unum omnes essent, recordabantur; nolebant diuidere, & propterea indigna quaedam tulere aliquando non modo alii, sed Petrus & Paullus, qui obsecro apostoli? Petrus visus est hac tolerantia & dissimulatione cogere gentes iudaizare b). Paullus Timotheum circumcidit c): at cum ea via (ut apostoli verbis utar) non recte ambularetur ad veritatem euangeli; Petrum coram omnibus reprehendit d) Paullus & acclamauit, e) si circumcidamini Christus nobis nihil proderit. Quid hoc est? Unum legale recipientibus nihil prodest Christus: dies observatis & menses & tempora, timeo vos ne forte sine causa labore uerim in nobis. f) Quae est via, quarec-

a) Iob. XVI. 20. 21. b) ad Gal. II. 11. scqq. c) Act. XVI. 3. d) ad Gal. II. 11. e) ad Gal. V. 2. f) ad Gal. III. 10. 11.

te ambulatur ad veritatem euangeli? quaeſo vos adſete mihi totis animis, ea eſt, quam docet Petrus apos-  
 tolus a) dominus Iesu poſtquam resurrexit a mortuis,  
 p̄aecepit praedicari, quia ipſe eſt, qui conſtitutus eſt  
 a deo iudex viuorum & mortuorum, cui omnes pro-  
 phetae teſtimonium perhibent, remiſſionem peccatorum  
 accipere per nomen eius. Et in epiftola inquit, b) in  
 ſanctificatione ſpiritus, per adſperſionem ſanguinis Ie-  
 ſu Christi. Paullus, qui plura ſcripsit, tractat haec  
 copiosius: ne ex legalibus pendeamus, clamat, c)  
 Cbriftus factus eſt nobis ſapientia a deo, iuſtitia, ſan-  
 ctificatio & redemtio: neue in mentem cadere poſſit,  
 nos ex ceremoniis mundari, ſanctificari aut iuſtifica-  
 ri, colligit d) ſed abluti iſtis, ſed ſanctificati iſtis, ſed  
 iuſtificati iſtis, in nomine domini Iesu Christi, & in  
 ſpiritu Dei noſtri. Id autem ne per aliud nos habe-  
 re opinemur quam per ſanguinem Iesu Christi, ſcri-  
 bit ad Romanos e) iuſtificati gratis per gratiam ipſius,  
 per redemtionem, qua eſt in Cbriftu Iesu, quem propo-  
 ſuit deus propitiatorem per fidem in ſanguine ipſius  
 ad oſtentationem iuſtitiae ſuae in remiſſione delictorum.  
 Et ad Ephesios, f) deus praedestinavit nos in adoptio-  
 nem filiorum per Iesum Christum, in ipsum, ſecundum  
 propositum voluntatis ſuae, in qua conciliauit nos in  
 dilectio, in quo habemus redemtionem per ſanguinem  
 eius in remiſſione peccatorum. Sit ergo caput hoc  
 firmum & ſanctum, remiſſionem peccatorum accipe-  
 re per nomen domini noſtri Iesu Christi omnes, qui  
 credunt in eum, Christum eſſe iuſtitiam & ſanctifi-  
 cationem noſtram, neue in mentem cadat, in alio  
 nos mundari, ſanctificari aut iuſtificari, ablutos,

fanc-

a) Act. X. 42. 43. b) 1. Pet. I. 2. c) 1. Cor. I. 30. d) 1.  
 Cor. VI. 11. e) Rom. III. 24. 25. f) Eph. I. 5. 6.

sanctificatos, iustificatos nos esse in nomine domini nostri Iesu Christi & in spiritu dei nostri. Haec est vna atque eadem doctrina omnium apostolorum, omnium vere fidelium: quam si deus per spiritum suum impressit in cordibus vestris, principes christiani, obsecro vos, ne deponatis beneficium iustificationis & sanctificationis animarum vestrarum. Hanc doctrinam si qui oppugnant, si qui adulterant, si qui obtegunt, qui qui sint, si vos illos esse memineritis, qui esse debetis, hosce omnes pseudoapostolos cum Paullo adpellabitis, antichristos cum Iohanne. Quos ut discernamus, rogemus iam, cum Petrus & Paullus & verbo & scriptis saepe communiuerint, non ex operibus legis sed per hanc fidem in Iesum Christum iustificari; cur non fitisset recte ambulatum ad veritatem euangelii, si ne credentibus illis offendiculo essent, persistissent ut cooperant in dissimulatione & tolerantia ceremoniarum legalium? Nam (omnes nos quidem scimus) mysteria fidei nostrae significata fuerunt vmbbris illis ceremoniarum: quod, ut verbi causa ex Augustino recitem, a) educti sumus ex Aegypto, ubi diabolo tamquam Pharaoni seruiebamus, ubi lutea opera in terrenis desideriis agebamus, hinc educti, per baptismum tamquam per mare rubrum Christi sanguine consecratum, mortuis omnibus inimicis nostris, qui nos infectabantur, id est, deletis omnibus peccatis traiecti sumus, & reliqua. Nonne pium videbatur, tenere istas dierum observationes, si non vmbrarum ratione, significatione ipsarum? certe videbatur: hac via, inquit apostolus, b) non recte ambulabatur ad veritatem euangelii: quid ita? quia in populis multos necesse est esse infirmos,

qui

a) August. tract. XV. euang. Ioban. b) Gal. II. 14.

qui mysteria non capiunt, umbras pro rebus amplectuntur. Proni fuerunt semper infirmi ad superstitionem, quibus erat a sapientissimis apostolis consulendum, ut fugatis umbris lux certa proponeretur. Remota est umbra, inquit Augustinus, ut nuda eorum luce frueremur; cum citius nihil titubet spiritu infirmorum, edocendi sunt populi, ut rem ipsam capiant, non umbras sequantur. Si apostoli umbras tulissent, in quos abusus non issemus? cum illis contra commonentibus in tot iuerimus. Ne qua ergo spes mundificationis, iustificationis, sanctificationis in ceremoniis & legalibus poneretur ab infirmis & contentiosis, & ut in deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum dei nostri oculos mentem animumque intenderent omnes; Petrus <sup>a)</sup> ceremonias confudit, omnibus christiane vesci docuit, non per legalia sed per gratiam Iesu Christi seruari omnes: Paulus <sup>b)</sup> aemulatores legis, operarios subdolos, conuersores euangelii & pseudoapostolos adpellauit, ab ecclesia seiunxit; sensim enim beneficium sanguinis Christi obtegebatur, contumelia insignis fiebat spiritui gratiae. Sapienter itaque sanctissimi apostoli nobis consuluisse dicuntur, ut sciremus, qua via recte ambularetur ad veritatem euangeli. Nunc per humilitatem Christi oro atque obtestor vos, principes christiani, ne memoria deponatis piam obsecrationem, qua in principio usus sum, quaque mihi videntum saepe intelligo, ut pro maiestate vestra tueamini verbum dei, <sup>c)</sup> dum doctrinam, dum mentem apostolorum vobis commendat seruus Iesu Christi. E-

R

xif

<sup>a)</sup> Act. XI. 5. seqq. Act. XV. 7. seqq. Gal. II. 14. seq.  
<sup>b)</sup> 2. Cor. XI. 13. <sup>c)</sup> Act. XVIII. 31. 35. seq. 1. Cor. VI. 2.

xistimate, vos apostolos ipsos esse: doctrina apostolorum est a) remissionem peccatorum accipere per nomen domini nostri Iesu Christi omnes, qui credunt in eum, Christum esse iustitiam, sanctificationem nostram; ne uita mentem ac dat, in alio nos mundari, sanctificari, iustificari, ablutos, sanctificatos, iustificatos nos esse, quam in nomine domini nostri Iesu Christi per sanguinem eius, in spiritu dei nostri. b) Mens apostolorum est, umbras non esse repetendas, seuendum nobis luce allata per Christum, ut recta eatur ad veritatem euangelii, in ceremoniis non constituendam esse iustificationem aut sanctificationem, sed in spiritu dei per sanguinem crucis, curandum, ut a superstitione alieni populi & ab insidiis longe remoti, quibus adpeti possent a diabolo, oculos, mentem, animumque intendant in deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum dei nostri. Haec ego tam multis, viri christiani, quoniam immiscuit se in iis satanas, subdolus hostis salutis nostraræ & gloriae Christi, atq. (vt apostoli verbis c) utar cum de hoc ipso periculo ex ceremoniis ageret) transfigurat se satanas in angelum lucis, ut falsam pietatem induitus occidat specie religionis. Occasionem nactus est, viri christiani, a tempore usque apostolorum ab his aemulatoribus legis, qui nihil misum videri debet, si non nullis sanctissimis viris, quod ii discessione a Moysi docerent, crudeliter occisis d); si Petro Hierosolimis Antiochiam & Paullo in urbem usque fugatis e), audacius in incepto persistenterunt: nihil mirandum, si post obitum apostolorum vel iidem vel eorum liberi paternarum traditionum aemulatores, qui

a) Rom. III 24. seqq. b) Eph. I 7.] c) 2. Cor. XI 14.

d) Act. VII 56. e) Act. XII 17.

in numero credentium haberentur, sicuti & patres eorum admiscerunt vel legalia vel species legalium lites christianismo, ut adposito fuso pietatis reciperentur seruarenturque a posteris pro salutaribus. Haec quae sint ostendemus. Ea si indigna, si ad aemulationem legis omnia conficta, si a doctrina & mente apostolorum longe aliena comperietis; peto a vobis, principes christiani, per eam fidem & operam, quam praestare debetis Christo, ut seuerissime iudicetis, ut diligentissime tueamini doctrinam apostolorum & euangelium dei.

### R E C I T A   C A P V T TESTIMONII SECUNDVM.

Credibile non est, doctrinam ex traditionibus apostolorum aliam fuisse ab ea, quam scriptis restatam reliquerunt. Verisimile potius est, fuisse eius, quae scripta est quam simillimam. Itaque, si qua ex traditionibus doctrina circumfertur, quae vel illorum scriptis repugnet vel aliud euangelizet, minime esse apostolorum, sed pseudoapostolorum, qui fortasse Paulli & apostolorum discipuli dici voluerunt, & prodierunt fortasse ex illis, sed in unitate doctrinae eorum non persisterunt: quamobrem clamat Iohannes, a) *ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis.* Haec scripsi vobis de his, qui seducunt vos.

### DECLARATIO TESTIMONII II.

**C**aput hoc nemo oppugnabit, nisi qui velit esse maxime contentiosus. Positum est eo consilio, ne quem locum habeant aduersarii, quo se victi

R 2

re-

a) *Iob. II. 19.*

recipient. Huc enim se conferunt, non ut traditiones apostolorum, sed ut magnos abusus defendant. Aut enim scriptis quibusdam, quae cum doctrina & mente apostolorum pugnant, tueruntur traditiones impias, aut consuetudinem inueteratam & longinquitatem temporis obiiciunt. Consuetudinem quantumuis inueteratam, si ea perniciosa est, euellendam esse radicibus pontifices ipsi concinunt <sup>a)</sup>). Longinquitatem temporis non negamus; immo vero superiore capite diximus, tempore apostolorum hosce abusus emanasse ab aemulatoribus legis. In illud mihi potius est incumbendum, ut ostendam traditiones pontificum & abusus existare ad aemulationem legis monasicae: in quibus veluti legalibus fidere homines docentur, quae beneficia sanguinis Christi obregunt, sanctificationem per spiritum dei velant, aliudque euangelizant. Quod longinquitas temporis obicitur, eo maior suspicio inesse debet, emanasse illas traditiones a pseudoapostolis, qui mirandum in modum conturbauerunt sanctos apostolos? Quo magis caendum est, viri christiani. Nam si constat <sup>b)</sup>, aemulatores subdolos illos legis apostolos appellari iussisse, vel dubitatis multa illorum commenta ab eorum asseculis apostolica fuisse adpellata? Dubitandum item, ne, qui vel libri vel epistolae ab illis & eorum studiosis scriptae, prodierint, subdititio nomine discipulorum Pauli vel alterius apostoli. Nam ut de antiquis auctoribus taceam & latinis & graecis; si Augustino & quibusdam aliis interpretibus multi libri falso adscripti sint: quid putatis fugisse id fallendi genus subdolos homines pseudoapostolos, ut scilicet auctoris nomine reciperentur a fidelibus eorum com-

<sup>a)</sup> ex decret. dist. 8. & 9. b) 2. Cor. XI. 13.

menta? Haec ne quis a me singi putet, recitemus Paulli apostoli verba commonentis atque obtestantis a), rogamus autem vos fratres per aduentum domini nostri, Iesu Christi, ut non cito moue amini a vestro sensu; neque terre amini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tamquam per nos missam. Quid hoc est, neque per epistolam tamquam per nos missam? Ex ea etiam, quae est ad Galatas b), id etiam colligi potest, cum euangelii nomine loirent eorum commenta aemulatores legis. Haec eorum dicuntur, ne qui, ubi abusus & traditio-nes pontificias pseudo apostolorum esse contendat, quae beneficium sanguinis Christi obtengant & sanctificationem spiritus, illi ad epistolas & libros quorumdam recurvant, qui neque scriptio[n]is aut imitationis generi vel stili & spiritus apostolici quidquam ha-vent, quo Paulli vel cuiusquam apostoli discipulum possis agnoscere. Quae scripta vel ex eo maxime sunt repudianda, quod eorum doctrina repugnat euangelio dei, doctrinac & menti sanctorum apostolorum & discipulorum domini, quorum traditiones simplicissimae, purissimae, castissimae nihil sapiunt, nihil redolent, nihil docent nisi hanc unam mentem. Neque vero tam torris aliquis benignitus prae se fert ignem, ac illae, quoquo spectes, hoc euangelium, hanc doctrinam apostolorum; ablui, sanctificari, iustificari credentes in spiritu sancto, adsequi remissionem peccatorum per sanguinem Iesu Christi. Io-hannes cum primus baptizaret, non aquae baptismum extulit sed spiritus sancti, ego baptizo (inquit c) in aqua, ille vos baptizabit in spiritu sancto. Christus, cum omnibus sacramentum & unum eundemque

R. 3

cha-

a) 2. Thess. II. 1. &amp; 2. b) Gal. I. 6. 7. c) Marc. I. 8.

characterem institueret, ex spiritu suo renasci debere, docuit a). Non b) enim aqua lauat animam, sed ipsa prius lauatur a spiritu. Apostoli in actis c) non baptismō Iohannis sanctificari homines docent, sed baptismō Christi in spiritu dei: Paullus in sanguine & in morte ipsius docet d), quicunque baptizati sumus (inquit) in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Quid manus impositio, quid insuffratio, an sanctificationem aliam proponunt quam ipsum unum spiritum dei? Insufflat dominus & dicit e), accipite spiritum sanctum. Imponunt manus apostolif) & orant pro populis: quid populi accipiunt spiritum sanctum? Vngendos oleo infirmos docet Iacobus f) in nomine Iesu Christi: & quid sanat infirmum? oratio fidei, fides, inquit, nimisum quia b) iustus ex fide viuet. Et quid dicit Christus i)? Qui credat in unigenitum dei, habebit vitam aeternam. Instituit k) sacramentum coenae dominus: quid proponit? corpus suum, sanguinem suum in remissionem peccatorum, hoc est, inquit l) corpus meum, quod pro vobis datur; hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Recenset eam traditionem Paullus m), acceptam a domino: quid inculcat in mentibus? mortem domini, etucem domini, sanguinem Christi. Nonne videntur haec singula eodem annulo impressa? quid ni? cum suggesta sint ab uno paracletō: adulterina sigilla facile cognoscetis, si in ceteris signis impressis singillatim

a) Ioh. III. 5. b) Hieronymus. c) Act. XVIII. 2. seqq.

d) Rom. VI. 3. e) Ioh. XX. 22. f) Act. VIII. 17.

g) Iac. V. 14. 15. h) Abac. II. 4. i) Iohann. III. 16.

k) Luc. XXII. 19. 20. l) Matt. XXVI. 27. 28. m) I.

Cor. XI. 23. seqq.

minuta etiam quaeque obseruabis. Clara est atque aperta, pura & simplex mens & doctrina apostolorum, quam recitauimus, eam si memoria tenebitis, nemo vos falleat. Hic rogabunt isti, quid tu sis istam doctrinam & mentem esse apostolorum? interrogatio haec a diabolo est, viri christiani, ut fidem, quae est donum dei, ex qua vivitis, tollant ex cordibus vestris. Interrogant enim ut titubemus in eo, in quo stat firmitudo fidei nostrarum: quibus etsi respondebit potest ex iis, quae superiori capite dicta sunt & capite testimonii non respondebimus; nunc tamen dicimus, In hoc seruimus domini non oportere litigare: hoc nos scire, quod verissime scimus, a) remissionem peccatorum accipiunt per nomen domini nostri Iesu Christi omnes, qui credunt in eum: Christus est iustitia & sanctificatio nostra: abluti, sanctificati, iustificati sumus in nomine domini nostri, Iesu Christi, per sanguinem eius in spiritu dei nostri. Mens apostolorum est, umbras non esse repetendas: fruendum nobis luce allata per Christum, ut recta eatur ad veritatem euangeli: In ceremoniis non constituenda est iustificatio aut sanctificatio, sed in spiritu dei per sanguinem crucis: curandum, ut a superstitione alieni populi & ab infidelis longe remoti, quibus adpeti possent a diabolo, oculos, mentem, animumque intendant in deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum dei nostri. Obtundis, inquiet, ineptus es, qui haec eadem toties: non euro, dici ineptus; idipsum fortasse aliquando obiectum fuit Paullo apostolo, qui b) negabant, se se quidquam aliud scire, quam Iesum Christum & hunc crucifixum. Huic doctrinae toties repetita si quis repugnat, si quis

R. 4.

ab

a) 1 Tim. II. 4. seqq. b) 2 Cor. II. 2.

ab hac doctrina aliud instituit, anathema sit. Nihil refert, si is aut magnus aliquis, aut Paulli discipulus, aut Petri contubernialis dici voluerit: immo vero fuerit, quid tum? si constat, aliquos fuisse apostolorum coniunctissimos, qui in unitate doctrinae non persistiterunt: *ex nobis prodierunt*, inquit Iohannes, *sed non erant ex nobis.* Quid illud est? *ex nobis prodierunt:* addit, *hac scripsi vobis de his, qui seducunt vos.* Qui auctores igitur in unitate doctrinae apostolicae a nobis dictae non persistant, non persistiterunt, qui qui sunt, etiam si angelus de celo, non probari iam a vobis, sed reici & explodi sentio. Benedictus deus & pater domini nostri, Iesu Christi.

### RECITA CAPVT TESTIMONII TERTIVM.

Pontifices romani iam multis ac multis saeculis secuti sunt aemulatores legis, aemulatione legalium beneficium sanguinis Christi obtexerunt, offuderunt tenebras doctrinae apostolicæ, ut apostoli verbo utar, *conuerterunt euangelium Christi.* Id facile fuerit exemplis plenum facere. Itaque ut ea, quae praedicta fuerant per spiritum sanctum completerentur b), *homo in templo dei sedens, ostendens se tamquam deus, operatus est mysterium iniquitatis.*

### DECLARATIO TESTIMONII III.

**C**hristus Iesus, in quo repositi sunt omnes thesauri sapientiae dei, videbat aliquando fore homines, qui conuicti maiestate virtutis & gloriae suæ confiterentur, Christum esse filium dei, sed non glorificarent ut dei filium: quod scilicet non constitutierant in uno ipso omnem iustitiam & sanctificationem Gal. I. 7. b) 2. Thess. II. 4.

nem per sanguinem eius in spiritu dei, quem spiritus  
suis erat datus: futuri erant isti pseudoapostoli, qui  
aliquam partem sanctificationis & iustificationis in  
legalibus reponerent, & ex Christo & legalibus salu-  
tem nobis esse adfirmarent; perinde atque ex Chris-  
to & Iudaeorum institutis corpus unum aliquod reli-  
gionis constaret solidum atque perfectum; quod  
commentum non a se esse & propterea diligenter reii-  
ciendum a fidelibus, docet dominus Iesus ex similitu-  
dine illis verbis a), nemo commissuram a novo vesti-  
mento immittit in vestimentum vetus, alioquin et no-  
num rumpitur, si veteri non conuenit commissura a  
novo: et nemo mittit vinum nouum in vases veteres,  
alioquin rumpit vim novum vases, et ipsum effun-  
detur. Utres peribunt, sed vinum nouum in vases no-  
uos mittendum est. Non pudet me ita loqui barbare  
inquit: at christiane. Cum a Christo esset id com-  
monstratum, sublata fuerat omnis ceremoniarum iu-  
daicarum species, omnis usus antiquatus. Vmbræ  
fugacæ sunt atque exclusæ. Si ceremonias imitati-  
one legalium reduxerunt homines falso christiani;  
id totum ex ictorum cerebro fluxit, qui aemulatores  
fuerunt legis & vmbbris delectati obduxerunt tenebras  
rebus clarissimis, subdoli operarii, inquit apostolus.  
Vbi enim lucem immensam a Christo allatam respice-  
re coepimus, spiritusque ducere a deo, per quem  
sub manifesta ignis & linguarum forma acceptum a-  
postoli illustrarent omnia scriptis & oratione, turpe,  
indignum nefisque fuit reiucere populum dei & lucis  
filios in tenebras. Id ut exemplis planum fiat, ut  
aditus ad rem propositam sit facilior, liceat mihi par-  
ca dicere atque intra modum: scimus, dominum Ie-

R 3

sum

a) *Luc. V. 36. 37.*

sum corpus suum templum adpellare *a)*. Decepti sunt ea adpellatione Iudaei, nos, qui lucis filii sumus, decipi turpe est. Luce hac per Christum accepta nouimus, ea, quae fuerant a Salomonē dicta *b)*, in celebrationem templi, in quo deus in perpetuum habitaret, umbras fuisse adornatas in celebrationem corporis Christi, in quo veluti in tabernaculo diuinitas perpetuo inesset: de quo scriptum est celebre illud *c)*; *mons, in quo beneplacitum est deo, habitare in eo.* Huc attinent preces illae regiae *d)*, ut quaecumque homines deprecarentur in templo illo, de coe-  
lo deus exaudiret, omnia in templo illo impetrarent cum gratia. Tempulum igitur per quod deo placetius, templum in quo audiuntur, Christus unus est; in eo & per eum, in quo semper est deus, roganda omnia a patre. Hoc tabernaculum illud Moysis significabat sacrum & sanctum ad explendum diuinum cultum; nam quid illud est *e)*? *Adsumto vocationis oleum ungendum tabernaculum cum vasis suis, ut sanctificeatur altare holocausti & omnia vasorum eius; labra cuim basi sua, omnia vocationis oleo consecranda ut sint sancta sanctorum.* Significabant haec umbrae Christum spiritu sancto unctum, de quo scriptum erat illud *f)*; *spiritus domini super me, eo quod auxerit me: quod apostoli uno ore adserunt in precibus ad deum patrem *g)*, connenerunt enim vere in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum, quem uxisti.* Si quis haec de vocatione aliqua corporea intelligat, non longissime dicitur abesse a luce Christi? a doctrina apostolorum? de qua audi Petrum *h)*, verbum misit de-

*a) Iob. II. 19. b) 2. Paral. VI. c) Psal. LXVIII. 17. d) t. Reg. VIII. 28. feqq. e) Exod. XXXX. 9. f) Esa. LXI. 1. g) Act. III. 27. h) Act. X. 36. 38.*

deus filii Irael annuncians pacem per Iesum Christum, quem vnxit deus spiritu sancto. Vnctum est tabernaculum & altare holocausti, ut corpus Christi sanctificaretur, qui fuit nobis in holocaustum, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam dei, Et omnia vasorum eius ut sint sancta sanctorum, Et omnia vasorum misericordiae ut omnes, qui Christi sunt, spiritus sancto ungarentur: propter quod nos vocat apostolus Petrus a), genies electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, populum acquisitionis, ut virtutes annunciemus eius, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum. Haec cum ita sint, nonne indignum fuit gentibus & nationibus in lumen admirabile vocari, tanta luce a Christo accepta, doctrina ea vulgariter per apostolos, consecrata monumentis illis spiritus sancti, restituere populum dei in tenebras? instare aeterrimationibus legis? implere b). Omnia ceremoniarum iudeearum? restituere manufacta templorum, ut colantur ex vnibris Salomonis, encoenia reducta sunt & ceterae ceremoniae iudaicae de consecratione exempli, de inungendo altari & vasibus: adseruantur haec tam belle hodie, quam enim maxime olim apud Iudeeos. Vnctio mosaica, quae spiritum sanctum significabat non modo restituta, sed late promulgata eius doctrina est, multis additis non modo a christi sed a Moysis institutis longe alienis: de qua suo loco. Indignum item fuit, cum apostolus Paullus docuisset c), nos verissime esse templo spiritus sancti, in quibus Christi spiritus inhabitat, ea doctrina vel contenta vel non celebrata ab episcopis (quantum certe erat necessarium) sed alia quadam pontificum inducta &

a) 1. Pet. II. 9. b) tertia parte decreti: distinc. prima de consecrat. eccl. c) 1 Cor. VI. 19.

& vulgata per orbem <sup>a</sup>), tam magnis sumtibus tanto numero vbiique exaedificari templo, in ea magnificientia absumi omnem pecuniam, cum valde saepe acciderit, ut in iisdem urbibus manufacta templo surgerent, & spiritus sancti templo cadere fane & regum omnium inopia, cum ad audiendum verbum dei, ad coenam domini manducandam, aut aliquid tale vel satis esse potuisset una basilica, non encoenisis, nonunctionibus consecrata, ne umbras reducentur, in quibus fiderent homines & iudicarent. Quin etiam, ne lucis liberi veluti umbrarum filii haeserent in templis manufactis, vulgo celebrandum erat ab episcopis & senioribus illud idem, quod Esaias <sup>b</sup>), quod Stephanus, quod apostoli ingeri & inculcari volebant <sup>c</sup>) per verbum domini dicentes, *baec dicit dominus; coelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum; quae est ista domus quam aedificabitis mihi? Et quis est iste locus requietianis meae? omnia haec manus mea fecit, Et facta sunt universa ista; dicit dominus.* Quo ergo spectant tot & tantae substitutiones ad magnificentiam templorum quam non respicit deus; pergit enim <sup>d</sup>), ad quem suscit respirationem, nisi ad pauperulum. *Et contrarium spiritu Et trementem sermones meos.* Qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat. Christo pro nobis oblato, oblationes ceteras non modo renuit pater, sed dicit in sacerorum violationem. Qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idola <sup>e</sup>). Non modo sibi thus adoleri vetat, sed recordari de thure; quid hoc est? thus illud tam frequens in sacris Christum Iesum significabat, de quo inquit apostolus <sup>f</sup>), *Christus de-*

<sup>a)</sup> decreti par III<sup>r</sup>. <sup>b)</sup> Esa. LXVI. 1. c) AET. VII. 49. 50.  
<sup>d)</sup> Esa. LXVI. 2. <sup>e)</sup> Esa. LXVI. 3. <sup>f)</sup> Eph. V. 3.

lexit nos & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suavitatis. Omnis sacrificii & thuris usus, omnis umbra completa est in Christo Iesu, qui est dilectus dei. Respuit cetera pater, hunc unum amplectitur, qui est imago dei. Qui igitur umbram reducit, qui recordatur thuris, quo loco habebit pater? quasi, inquit, qui benedicat idolo. Sunt haec verba dei viuentis, quae vel non intellexerunt vel contemserunt pontifices romani, qui de thurificatione decreta ediderint, ex his umbris offuderunt tenellas doctrinae christi, superstitionem inuenierunt, docentes etiam ex umbra legali thuris fumo fugari daemones, non intelligentes in nomine Iesu, quem thus illud significabat, cuius odor suauissimus est & recta it ad deum, daemones esse fugandos, dicente Christo a), in nomine meo daemina eviccent. Deus thuris recordationem non admittit sicuti neque circumcisoris: isti per honorificis decretis de thure adolendo statuunt: quodque ille per Esaiam contestatur, se in malam partem accepturum; isti dura ceruice, ut semper spiritui sancto resistant, docent, accepturum in bonam. Quod ergo sequitur, elegerunt omnia haec in viis suis & in abominationibus suis delectata est anima eorum, non in Iudeos dictum est, sed in hosce ipfos, qui nobis praecepta mortuera pro salutariis scripserunt. Nam Iudei quidem ceremonias illas in viis domini elegerant: liquet id ex leuitico, in quo a deo illa per Moysen ad signantur, inquit vero Moyses, haec dicit dominus. At cum longe longe alia doctrina a Christo ad nos addata fuisset, unde lucem & eam quidem admirabilem respicere caepimus. Si qui vestimentum vetus umbras illas rudi panno tuant-

ge-

a) Marc, XVI. 17.

gelii luci voluerunt adsuere *a*), illi, illi prohibente Christo, reclamantibus apostolis, contemptu edicto dei viuentis *b*), elegerunt omnia haec in viis suis, & in abominationibus delectata est anima eorum. Nam mirum certe est quam reductionibus iis & imitationibus legalium pontifices romani delectati sint: nihil videntur fecisse tanti, quam ut magna volumina implerentur iis monstros, ita iusserunt seruari haec a gentibus & nationibus, ita inculcarunt in mentibus hominum *c*), ut multis, ac multis saeculis omnes cum fiducia in haec ora, oculos, animumque conuerterint. Hic audio sucllamare istos, ceremonias ergo putas esse tollendas: ha si non ferentur, instituent alias sibi populi fortasse etiam doteriores. Haec isti multis, quasi quis neget, dum propensionem illam animi, quae deo gratissima est, in deum ostendimus, ut cum sacramenta exhibentur, ut cum a deo petimus ut signo visibili accepto spiritu suo nos informet, aliquid a nobis vultu, manibus, voce & totius corporis gestu fieri, quod ceremonias, qui velit, possit appellare: non has ego dico, sed quae ex reductione & imitatione legis mosaicae, veluti umbrae tenebras obducunt doctrinæ Christi, quaequae sunt, quae sanctificationem in alio statuere videntur, quam in spiritu dei; remissionem peccatorum per aliud quam per sanguinem Iesu Christi *d*); ceremonias dico veluti legalia, quae ad sece animos trahunt, in quibus vulgo homines fidunt atque haerent, in quibus salutem collocant, cum aliud praeter Christum non sit, in quo oporteat nos salvos fieri. Ceremoniae, quae a Christo sensim ab-

*a) Luc. V. 36. b) Esa. LXVI. 3. c) videant qui velint  
missali. Pontificali. Rationali. Missali. d)*

*Aet. IIII. 12.*

ducunt non sunt ferendae. Longo vſu inueteratas, nisi recipias, offendiculum eris fratribus *a*): non est hoc offendiculi genus, quod vitandum docuit Christus, quo adfecturum vniquam ſe fratrem negauit apostolus; offendiculum hoc sanctum eſt atque diuinum, quo Paullus in Petri faciem reſtitit *b*), quo apostolorum multi vitam cum ſanguine proſuderunt: ob hoc ipsum in Stephanum lapidatio facta eſt *c*), quod diſceſſionem a lege doceret; offendiculum hoc fuit ſaepiſſime Christus Iudeis, quod dies non obſeruat, quod ciborum vſum confunderet *d*), quod doctrinam hanc proferret in lucem, quae eadem illuſtrata proximis annis zelo pharisaico, & iudaica animaduertione pontificum romanorum, & aſſeclarum eius perturbauit, vexauit, perniciuit omnem tempublicam Christi. Offendiculum obiiciunt illi noui Caiphae, quod Stephanus, quod apostoli, quod Christus fuerunt. Possumus & volumus mori ut offendiculo ſimus iis, qui tantis ceruicibus ſunt, vt ne- fas putent eſſe, Christum ſequi, Stephanum imitari, Paullum audire, qui, ne quis arbitretur parui cuius-dam momenti eſſe, ſi qui haereant ceremoniis iudeis, ſed tanti ut cum iis ſtare non poſſit euangelium Christi, clamat & confeſtatur *e*), ſunt aliqui, qui vos conturbant & volunt conuertere euangelium Christi, ſed licet nos aut angelus de coelo euangelizet vobis, praeterquam quod euangelizauimus vobis, anathema ſit, & nunc iterum dico vobis, ſi quis vobis euangelizaue- rit praeter id, quad accepistiſ, anathema ſit. Utinam dominus noster, Iesu Christuſ aperiat mentem fra-

trum

*a) obiectio pontificiorum hominum. Mat. 18. b) ad Gal. II 14. c) Act. VII. 58. d) Mat. XII. 1. seqq. XV. 1. seqq. e) ad Gal. I. 7. 8.*

trum verbis his , quibus per spiritum sanctum clamat apostolus , vt id ipsum cauerent a pseudoapostolis illis , quo nostris temporibus adpeti videmus populum dei. Velim hic omnes esse quam diligentissimos & petere ex commentationibus omnium interpretum a) eius epistola , quid esset , quod euangelizarent illi , quo conuerteretur euangeliū Christi: adserebant illi , Christum esse filium dei , adserebant alia , quae euangelio continentur ; nam erant a credentium numero . Ii erant , inquit Theophilactus b) , qui dignitate praeccellerent , & vitam cum Petro & Iacobo duxerant , eosdemque ceteris longe praeferrent ; propterea angelorum nunc meminīt , & de *coelo* adiecit , cumque & sacerdotes angeli vocarentur supernas potestates expressit , neque si contraria solum praedicauerint intulit , sed si euangelizauerint id , praeter quod ipsi euangelizauimus , hoc est , si plusculum quidpiam ipsi adiecerint , execrationi subdantur . Ii vnam aut ad summum alteram ex ceremoniis iudaicis reduci & obseruari volebant . Et tantopere acclamat Paullus , grauissima apostoli oratio est , non temere iterata , non tamen ob aliud quam ob ipsum , ne quis ab aemulatoribus legis ceremonias reciperet : quae si tanti sunt , vt ex una aut altera subuertatur euangeliū Christi ; quam ego vocem nunc mittam , viri christiani , qua satis significem dolorem meum ? negemne quidpiam esse adiectum ? qui sciam magnum , incredibilem , infinitum numerum ceremoniarum ex iudaicis aemulationibus reuectum esse multis ac multis saeculis a pontificibus romanis . Quod si id verum est , quod om-

a) ex Chrysostomi , Theophilacti , & ceterorum interpretum commentariis . b) Theop. in Epistol. ad Gal. 1.

omnes interpres indubitanter adserunt *a)*, vt vna aut altera ceremoniarum legalium recepta totum corrumperatur euangelium, quemadmodum (aiunt) dici de regio nummo potest, qui vel leuiter circumcisus totus adulteratur: vos iam videte, quam insignis iniuria facta sit castissimae religioni; quorum opera, nihil dico: nam mitrae quoque istae loquuntur. At quoniam nonnulli ex peritioribus istis non magni putant referre, si ceremoniae ex iudaicis sint restitutae maiori etiam cumulo, modo (inquiunt) doctrina per has aemulationes non sit inuestigata, qua possint homines sensim abduci ab Christo; id enim ex doctrina pseudoapostolorum erat conjectarium: nam si qua pars iustitiae aut sanctificationis in aliqua legali posita fuisset, sanguini Iesu Christi singularis fiebat iniuria, per quem tantum iustificati & sanctificati sumus in spiritu dei: per bono loco res est. Recita mihi tu decretum de aqua benedicta Alexandri primi papae, quem fuisse dicunt annos ab hinc mille quadringentos tres & praeterea viginti, vt quiuis possit intelligere tempore pseudoapostolorum haec subrepisse. *Aquam b)* sale conspersam populis benedicimus, vt ea cuncti adpersi sanctificantur ac purificantur, quod ex omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitulae adpersus sanguine, populum sanctificabat atque mundabat, multo magis aqua sale adpersa diuinisque precibus sacrat a populum sanctificat atque mundat. Et si sale adperso per Helisaeum prophetam sterilitas aquae sanata est, quanto magis diuinis